
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称： 福建永固集团有限公司年产高档织物面料 5800 万码

扩建项目

建设单位（盖章）： 福建永固集团有限公司 .

编制日期： 2022年 6月 .

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
福建永固集团有限公司年产高档织物面料 5800万码扩建项目

项目代码 2111-350582-04-03-923132

建设单位联

系人
洪东阳 联系方式 *

建设地点 泉州市晋江市永和镇第一工业区

地理坐标 东经 118°34′51.283″，北纬 24°41′15.201″

国民经济
[...]
项目所在区域环境空气质量现状良好，具有一定的大气环境容量。项目烘干工序产生

的废气经“活性炭吸附+静电油烟净化器”设施处理后由 2 根 15m 排气筒排放（DA001、

DA002），属于有组织排放。根据工程分析，项目有机废气（非甲烷总烃）收集后经活性

炭吸附装置+静电油烟净化器处理后，非甲烷总烃有组织排放浓度为 34.84mg/m³、排放速率

为 0.871kg/h，达到《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）表 1其它行业

标准，然后引至屋顶达标排放，排放高度约 15m。

综上，本项目对周围环境空气影响较小。

4.2.1.4 非正常排放大气环境影响分析

项目开始作业时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的情况；停止生产时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要考虑单套废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排



48

气筒排放至大气环境、项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4-13。

表 4-13 非正常状况下的废气产生及排放状况

污染源
非正常排

放原因
污染物

废气量 排放浓度 排放速率
单次持续

时间
可能发

生频次
应对措施

（m³/h） （mg/m³） （kg/h） （h）
排气筒

DA001
或

DA002

废气处理

设施损坏

非甲烷
总烃

25000 116.1 2.903 1 1次/年

发现非正常排放

情况时，立即暂

停生产，进行环

保设备检修。

项目废气非正常排放下，非甲烷总烃污染物排放浓度超标，对周边环境将造成一定影

响。因此，为减轻扩建项目对周围环境的影响程度和范围，保证该地区的可持续发展，项

目在生产过程中必须加强管理，保证废气处理正常运行，避免事故发生。当废气处理设备

出现故障不能正常运行时，应尽快停产进行维修，避免对周围环境造成污染影响。

4.2.2 水污染源

4.2.2.1 废水源强

扩建项目实施前后，建设单位喷水织造的生产工艺、单位原辅材料消耗、单位水资源

消耗基本不变。因此，根据现有工程污染源强类比，扩建项目废水的产生源强取值：COD

为 241～260mg/L、BOD5为 83～87.6mg/L、SS为 120～139mg/L、色度为 16倍、氨氮为 1.37～

2.00mg/L。

扩建项目实施后，共建设 3套污水处理站，总设计处理能力达到 3300t/d。其中，已建

1#污水站系利用现有工程 400t/d改造而来，设计处理能力为 500t/d并且现状已满负荷运行，

回用水量达到最大设计值 400t/d，外排放水量为 100t/d；已建 2#污水站设计处理能力为 800t/d

并且现状已满负荷运行，回用水量达到最大设计值 600t/d，外排水量为 200t/d；计划再建

3#污水站的设计处理能力为 2000t/d、回用水量和外排水量的设计值分别为 1640t/d和 360t/d。

企业现状阶段已完成部分扩建工程（现状已增加 672台喷水织机），现状阶段废水回用率

仍维持在 80%左右，较现有工程已新增的外排水量达到 262.1t/d；待完成全部扩建工程后，

废水回用率将持续保持不低于 80%，较现状阶段预计将新增 125.5t/d的外排废水量，届时

将使全厂废水回用量达到 1778.6t/d、外排废水量达到 425.5t/d。

为了解现阶段企业 1#、2#污水处理站的处理效果及出水水质情况，本评价引用企业于



49

2021年 10月份对现状 1#、2#污水处理站外排废水的自行监测报告以及在线监测统计资料。

根据 2021 年 10 月份自行监测报告，现阶段的扩建项目外排废水水质：pH 为 7.29、COD

为 17mg/L、BOD5为 3.8mg/L、SS为 13mg/L、氨氮为 0.844mg/L、总氮为 2.11mg/L、总磷

为 0.16mg/L，总体情况优于原有工程出水水质。根据 2021年 10月份企业在线监测统计资

料，现阶段的扩建项目外排废水水质：pH为 7.21～7.34、COD为 3.17～24.16mg/L、氨氮

为 0.055～0.281mg/L。相关监测数据详见表 4-14。

表 4-14 现状 1#、2#污水处理站外排废水监测情况（截至 2021年 10月 20日，mg/L）

监测项目

监测形式

pH
（无量纲）

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

自行监测 7.29 17 3.8 13 0.844 2.11 0.16
在线监测 7.21～7.34 3.17～24.16 / / 0.055～0.281 / /

企业现阶段已安装喷水织机 872台（现有工程 200台+现状扩建 672台），后续扩建计

划再投入 428台。从生产设备数量上看，已投入部分和待投入部分相当。因此，对于后续

扩建计划尚未投入的生产设备，其生产废水经 3#污水站处理后的外排废水源强可以参照现

状阶段 1#、2#污水站协同处理后的外排废水水质。

综上，本评价认为扩建项目外排废水水质情况：pH为 7.21～7.34、COD约为 24.16mg/L、

BOD5约 3.8mg/L、SS约 13mg/L、氨氮约 0.844mg/L、总氮约 2.11mg/L、总磷约 0.16mg/L。

4.2.3水环境影响分析

根据上述废水污染源分析可知，扩建项目废水产生源强：COD为 241～260mg/L、BOD5

为 83～87.6mg/L、SS为 120～139mg/L、色度为 16倍、氨氮为 1.37～2.00mg/L，经 3套污

水站协同处理后，出水水质 pH 为 7.21～7.34、COD 约为 24.16mg/L、BOD5约 3.8mg/L、

SS约 13mg/L、氨氮约 0.844mg/L、总氮约 2.11mg/L、总磷约 0.16mg/L，满足《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1工艺与产品用水质标准要求，80%进入中

水回用池，其余尾水可达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）及其修改

单中表 2间接排放标准限值及晋江市深沪污水处理厂纳管水质要求，最终通过片区市政污

水管网纳入晋江市深沪污水处理厂统一处理。因此，本项目废水对周边环境影响较小。

扩建项目废水污染物产生与排放情况详见表 4-15。扩建项目竣工后，全厂废水污染物

产生与排放情况详见表 4-16。



50

表 4-15 扩建项目废水污染物产生与排放情况

项目 废水量 COD BOD5 SS 氨氮

产生源强

产生浓度

（mg/L） / 260 87.6 139 2.0

产生量

（t/a） 528000 137.28 46.25 73.39 1.06

削减情况
削减量

（t/a） 411720 134.47 45.81 71.79 0.96

排放源强

排放浓度

（mg/L） / 24.16 3.8 13 0.844

排放量

（t/a） 116280 2.81 0.44 1.60 0.10

表 4-16 扩建后全厂废水污染物产生与排放情况

项目 废水量 COD BOD5 SS 氨氮

产生源强

产生浓度

（mg/L） / 260 87.6 139 2.0

产生量

（t/a） 632970 164.57 55.45 87.98 1.27

削减情况
削减量

（t/a） 505320 161.49 54.96 86.32 1.16

排放源强

排放浓度

（mg/L） / 24.16 3.8 13 0.844

排放量

（t/a） 127650 3.08 0.49 1.66 0.11

4.2.4依托污水处理厂的环境可行性分析

（1）晋江市深沪污水处理厂概况

晋江市深沪污水处理厂位于晋江市深沪镇湖漏溪与海山路交叉口东侧，占地 154亩，

总设计处理规模为 15万 m³/d，分期建设，主要收集处理深沪镇、龙湖镇及永和镇东部地区

的生活污水。其中，一期工程设计处理规模为 2.5万 m³/d，于 2017年 10月动工，2019年

6月具备通水运营条件，2020年初投入运行。该工程采用“改良型 A2/O生物池+二沉池+高

效沉淀池+微过滤器+接触氧化消毒”处理工艺，设计进水水质为 COD≤350mg/L、

BOD5≤180mg/L、SS≤300mg/L、氨氮≤45mg/L，设计出水水质达 GB18918-2002《城镇污水

处理厂污染物排放标准》一级 A标准后于海尾寮排入深沪湾。

（2）片区污水管网建设概况

项目位于泉州市晋江市永和镇第一工业区，处于晋江市深沪污水处理厂的服务范围内。

根据建设单位提供的资料（详见纳管证明），项目所在区域污水管网已接入纳入晋江市深



51

沪污水处理厂。

（3）纳管可行性分析

本项目地处泉州市晋江市永和镇第一工业区，项目生产废水及生活污水经 3套污水站

协同处理后，尾水排放水质同时满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）

及其修改单中表 2间接排放标准限值及晋江市深沪污水处理厂纳管水质要求，同时能够满

足晋江市深沪污水处理厂进水水质要求，不会对纳水管线造成腐蚀。本项目扩建完成后全

厂废水排放量为425.5m³/d，占该污水处理厂一期工程处理余量（5000～6000m³/d）的7.09%～

8.51%，不会对污水厂运行负荷造成冲击。因此，本项目废水纳入晋江市深沪污水处理厂处

理是可行的。



52

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

措施编号

污染治理

措施名称

污染治理措施工

艺

是否为可

行技术

1

生产

废水

及生

活污

水

COD
BOD
SS
氨氮

晋江市

深沪污

水处理

厂

间接排放，

连续排放，

流量稳定

TW001
污水处理

站

处理工艺为“调
节池→水解池→
接触氧化池→气

浮池→MBR池
→中间池

是

DW001

是

☑企业总排

□雨水总排

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理措

施排放

2 TW002
污水处理

站

调节池→水解池

→接触氧化池→
气浮池→砂滤池

→中间池→机械

过滤器→活性炭

过滤器→UF超
滤→回用水池

是 是

☑企业总排

□雨水总排

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理措

施排放

3 TW003
污水处理

站

调节池→水解池

→接触氧化池→
气浮池→砂滤池

→中间池→机械

过滤器→活性炭

过滤器→UF超
滤→回用水池

是 是

☑企业总排

□雨水总排

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理措

施排放



53

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号
排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段
收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001
118°34′3
7.81″

24°41′29.
51″

12.765 污水处理厂
间接排放，连续排

放，流量稳定
00:00-24:00

晋江市深沪

污水处理厂

pH 6-9

CODcr 200

BOD5 50

SS 100

氨氮 20

表 4-19 环境监测计划及记录信息表

序号 排放口编号 污染物名称 监测设施
自动监测设

施安装位置

自动监测设施的安装、

运行、维护等是否符合

相关管理要求

自动监测

是否联网

自动监测仪器

名称

手工监测采

样方法及个

数

手工监测频

次

手工测定方

法

1 DW001

pH

自动

手工

生产废水排

放口
是 是

在线pH计
混合采样

（至少3个
混合样）

1日4次，不

少于6小时

每次

玻璃电极法

CODcr
COD在线监测

仪
重铬酸盐法

氨氮 氨氮监测仪
气相份子吸

收光谱法

流量 在线流量计 / / /

BOD5 自动

手工
/ / / /

混合采样

（至少3个
混合样）

1次/月
稀释与接种

法

SS 1次/周 重量法



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.3 噪声污染源

4.2.3.1 噪声源强

扩建项目运营期噪声主要为生产设备等运行时产的噪声等设备运行时产的

噪声，噪声污染源强为 60～85dB（A）。项目通过合理布局车间，加强日常维

护设备处于良好的运转状态等措施降噪。项目主要噪声来源及措施见表 4-20。

表 4-20 扩建项目新增噪声来源及措施一览表

序

号
噪声来源 数量

设备噪声级dB（A）
采取措施

采取降噪后

设备噪声级

dB（A）
距离r0
（m）

dB（A）

1 喷水织机 428 1 70-80

设备置于室内，通过

安装减振垫、作业时

关闭好车间门窗等措

施

60

2 整经机 1 1 60-70 50

3 浆纱机 1 1 65-75 55

4 并轴机 1 1 65-75 55

5 自动穿综机 2 1 65-75 55

6 验布机 6 1 65-75 55

7 烘干机 3 1 65-75 55

8 空压机 2 1 60-70 50

备注：喷水织机现已扩建 872台，扩建后增加 428台，共 1300台

由于扩建项目部分已完成，因此本评价引用福建省海博检测技术有限公司于

2021年 1月 15日对项目厂界现状噪声进行监测的检测报告（检测报告详见附件

10），详见表 4-21。

表 4-21 项目现状噪声监测结果 单位：dB（A）

测点 主要声源 监测值 评价标准 达标情况

厂界东南侧外 1米处 1#（昼间） 生产噪声 57 ≤60 达标

厂界东北侧外 1米处 2#（昼间） 生产噪声 58 ≤65 达标